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PLANO DE INSPEÇÃO ORDINÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 201 7 
2ª ETAPA (JULHO/2017) 

 
CONTAS DAS PREFEITURAS, CÂMARAS E ÓRGÃOS/ENTIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DOS MUNICÍPIOS DO INTERIOR,  
RELATIVO AO EXERCICIO DE 2016. 

 

MUNICÍPIOS 
UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
PORTA-

RIA PERÍODO 
DIAS ÚTEIS 

NA SEDE 
MUNICIPAL 

COMISSÃO DE 
INSPEÇÃO ADIANTAMENTO  

PRAZO DO 
RELATÓRIO 

 
CONSELHEIRO-RELATOR ANTÔNIO JULIO BERNARDO CABRAL 

 
01. ATALAIA DO 
NORTE 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até 03/04/2017. 
 
 
02. BENJAMIN 
CONSTANT 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Financeira e 
Administrativa. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. FUNDO DE PEV. 
B. CONSTANT 
(FMPS)  
 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 
 
 
 
  

10 a 
24/07/2017 

12 DIAS 
+ 2 DIAS (B. 

CONSTANT - 
1º trimestre 

de 2017) 
+ 1 DIA 

(logística) 
= 15 DIAS  

 
 
 

15 DIAS 

1. Francisco Belarmino 
Lins da Silva, presidente 
2. Ruy Almeida Jorge 
Elias, membro, 
3. Luiz Augusto dos 
Santos Lapa, membro 
4. Flávio das Neves Souza, 
membro 
 
 
 
5. DICOP - LUCIANO 
PLENTZ RUSSO – MAT. 
001936-4A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
  
ATALAIA DO NORTE: 
 
4482/2013; 
3805/2013; 
523/2016; 
5808/2010; 
2150/2012;  
6498/2010; 
5063/2013; 
573/2014; 
2465/2014;  
5107/2015. 
 
BENJAMIN CONSTANT:  
 
4654/2008; 
29/2009;  
353/2010;  
4042/2009;  
4656/2008;  
5163/2008;  
6060/2008. 
 

2.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.000,00 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 

03. TABATINGA 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até 03/04/2017. 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Financeira e 
Administrativa. 
  

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA  
 
3. FUNDO DE 
SAÚDE 
 
4. FUNDO DE 
EDUCAÇÃO 
 
5. FUNDOS DE 
PREVIDÊNCIA 
 
6. CONSÓRCIO 
 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
24/07/2017 

 
 
 
 
 
 
 

10 a 
14/07/2017 

 
 

10 a 
24/07/2017 

12 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017) 
+ 1 DIA 

(logística) 
= 15 DIAS 

 
 

05 DIAS 
 
 
 

15 DIAS 

1. Ana Mélia Camurça 
Cavalcante, presidente 
2. Lindoberto Queiroz dos 
Santos, membro 
3. Mirtes Jane Felix 
Martins, membro 
 
 
 
4. DICERP - João Afonso 
da Silva Araújo, membro 
 
 
5. DICOP - EDSON 
VITOR CUNHA DE 

1.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.000,00 

15 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 DIAS 
 
 
 

15 DIAS 
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 OLIVEIRA – MAT. 
0019313A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
 2805/2016; 
13056/2016. 

 

04. NOVO 
ARIPUANÃ 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 
 
05. MANICORÉ 
Relator Conselheiro 
Mário de Mello. 
 
Obs. Decretou 
situação de ALERTA 
por causa da 
enchente. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. SISPREV DE 
MANICORÉ  

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
24/07/2017 

12 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 - N. 
ARIPUAN) 

+ 1 DIA 
(logística) 
= 15 DIAS 

 
 

15 DIAS 

1. Lourival Aleixo dos 
Reis, presidente 
2. Paulo Roberto da 
Silveira Lima, membro 
3. Maria Dorotéia Oliveira 
de Queiroz, membro 
 
 
 
 
4. DICOP - EDISLEY 
MARTINS CABRAL – 
MAT. 0019372A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
MANICORÉ: 
 
3821/2014; 
2973/2014; 
4342/2014; 
4779/2014; 
2299/2015; 
191/2014. 
 

4.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 
 
 
 
 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 

06. SANTO 
ANTÔNIO DO IÇÁ 
 
 
07. TONANTINS 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até 03/04/2017. 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Financeira e 
Administrativa. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA  

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
24/07/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

12 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 – 
TONANTINS 

+ 1 DIA 
(logística) 
= 15 DIAS 

 
 

15 DIAS 

1. João de Deus Lima da 
Silva, presidente 
2. Amaury Corrêa 
Lustosa, membro 
3. Cláudia Regina Lins 
Muller, membro 
 
 
 
 
4. DICOP - EURÍPEDES 
FERREIRA LINS 
JÚNIOR – MAT. 
0000043A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
SANTO ANTÔNIO DO 
IÇÁ:  
 
658/2015; 
2314/2015. 
 

7.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.000,00 
 
 
 
 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 
 

 
CONSELHEIRO-RELATOR JÚLIO ASSIS DE CORRÊA PINHEIRO 

 

08. PARINTINS 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até 03/04/2017. 
 
Obs. Decretou 
Emergência 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. SAAE 
 
 
4. FUNDO DE 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
30/07/2017 

18 DIAS 
+ 3 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 – 
PARINTINS e 
BARREIRI-

NHA) 
= 21 DIAS 

1. Otacílio Leite da Silva 
Júnior, presidente 
2. Francisco das Chagas 
Ferreira Lins, membro 
3. Plínio José Rocha, 
membro 
4. Armando Jorge Serrão 
Froés, membro 

4.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

 45 DIAS 
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Financeira e 
Administrativa. 
 
 
09. BARREIRINHA  
  
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 
 
10. NHAMUNDÁ 
Relatora, Conselheira 
Yara Lins dos Santos. 

 

APOSENTADORIA
DE BARREIRINHA 
 
5. FUNDO DE 
SAÚDE DE 
BARREIRINHA 
 
6. IMPAN-
INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
APOSENTADORIA 
E PENSÃO DE 
NHAMUNDÁ 

 
 

21 DIAS 

 
 
5. DICOP - JOSELMAR 
SAMPAIO ALVES – 
MAT. 0019470A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
NHAMUNDÁ: 
 
1372/2015; 
763/2016; 
768/2016;  
764/2016;  
765/2016;  
766/2016;  
767/2016;  
769/2016;  
3661/2014. 

 
 

10.000,00 
 
 
 
 

 
 

45 DIAS 

 
CONSELHEIRO-RELATOR ÉRICO XAVIER DESTERRO E SILVA 

 
11. GUAJARÁ 
 
Obs. Ambos sob o 
Estado de 
Emergência, segundo 
a Defesa Civil do 
Estado (cheia dos 
rios). 
 
12. IPIXUNA 
Relator Dr. Alípio 
Firmo Filho. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

09 a 
20/07/2017 

12 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 DIAS 
 

1. Rickson dos Santos 
Colares Ribeiro, 
presidente 
2. Leandro Beiragrande 
da Costa, membro 
3. Maria Angélica de Jesus 
Ribeiro, membro 
 
 
4. DICOP - VINICIUS 
MEDEIROS VIEIRA 
DANTAS – MAT. 
0019526A, membro 
 

5.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 
 
 
 
 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 

13. CARAUARI 
 
Obs. Ambos sob o 
Estado de 
Emergência, segundo 
a Defesa Civil do 
Estado (cheia dos 
rios). 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Financeira e 
Administrativa. 
 
 
14. ITAMARATI 
Relator Dr. Alípio 
Firmo Filho. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. FUND. MUN. DE 
PREV. SOC. DE 
CARAUARI 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

13 a 
27/07/2017 

12 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 - 
CARAUARI)

+ 1 DIA 
(logística) 
= 15 DIAS 

 
 

15 DIAS 

1. Keila Graça Castro 
Uchôa, presidente 
2. Alexandre Ribeiro 
Amaral, membro 
3. Antônio Carlos Almeida 
e Silva, membro 
 
 
 
 
4. DICOP - VICENTE DE 
PAULO B RODRIGUES 
JUNIOR – MAT. 
0019399A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
CARAUARI: 
 
1218/2014; 
5976/2013; 
5983/2013; 
6921/2013; 
1219/2014; 
3521/2014. 
 
ITAMARATI: 
 
1221/2015; 
510/2016. 
 

5.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.000,00 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 
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15. EIRUNEPÉ 
 
Obs. Sob o Estado de 
Emergência, segundo 
a Defesa Civil. 
 
 
16. ENVIRA 
 
Obs. Deve a Comissão 
de Inspeção analisar a 
ARP 03/16 (Processo 
nº 12970/2016). 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. FAPEN DE 
ENVIRA 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

12 a 
23/07/2017 

12 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 

12 DIAS 

1. Sérgio Augusto Antony 
Borborema, presidente 
2. André Vidal de Araújo 
Neto, membro 
3. David Antônio 
Cantisani Pinto, membro 
 
 
4. DICOP - DARLISON 
DA SILVA SANTOS – 
MAT. 0019291A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
EIRUNEPÉ:  
 
2530/2016. 
 
ENVIRA: 
 
5748/2013; 
3759/2016. 

5.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 

CONSELHEIRO-RELATOR JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA FILHO 

17. BORBA 
 
 
 
18. NOVA OLINDA 
DO NORTE 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Financeira e 
Administrativa.  

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA DE 
BORBA 
 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
25/07/2017 

14 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 -  
NOVA O. 
NORTE) 

= 16 DIAS 
 
 
 
 
 

16 DIAS 
 

1. Gilson Alberto da Silva 
Holanda, presidente 
2. Antônio Almir Santos 
de Souza, membro 
3. Paulo Oliveira de 
Mendonça, membro 
4. Francisco Antônio 
Oliveira de Queiroz, 
membro da Área de 
Pessoal 
 
 
5. DICOP - FERNANDO 
HENRIQUE DE 
VASCONCELOS DIAS 
BALIEIRO – MAT. 
0019321A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
BORBA: 
 
920/2014; 
835/2014; 
3518/2014. 
 
NOVO OLINDA DO 
NORTE: 
 
279/2014; 
139/2014;  
277/2014; 
198/2016. 
 

3.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.000,00 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 
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CONSELHEIRA-RELATORA YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES D OS SANTOS 

 
19. JAPURÁ 
 
 
 
20. MARAÃ 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até 03/04/2017. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. MARAAPREV  

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

16 a 
27/07/2017 

12 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 

12 DIAS 

1. Valdilson Monteiro 
Moreira, presidente 
2. Eder Barbosa Cordeiro, 
membro 
3. Antísthenes Ferreira 
Lins, membro 
 
 
4. DICOP - DENILSON 
HIRATA E SÁ – MAT. 
0019305A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
JAPURÁ: 
 
2984/2014; 
3797/2016; 
2322/2014;  
2320/2014; 
5497/2010. 
 
MARAÃ: 
 
812/2014; 
10702/2016; 
1010/2016; 
1009/2016; 
997/2016; 
1008/2016; 
999/2016; 
1011/20164. 
 

7.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 

21. FONTE BOA 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 
 
* Processo nº 
11699/16 – Prestação 
de Contas da 
Prefeitura. 
 
* Processo nº 
11393/16 – Prestação 
de Contas Câmara. 
 
Obs. O Relator, Dr. 
Mário Filho por meio 
de Despacho, autoriza 
dilação para atender 
Diligência do MPC. 
 
 
22. JUTAÍ 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até 03/04/2017. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. REGIME 
PRÓPRIO DE 
PREV. SOCIAL DE 
FONTE BOA (Será  
Inspecionado 
posteriormente pela 
DICERP, conforme 
Decisão n. 154/2016 -
TCE - TRIBUNAL 
PLENO – ATA: 14ª 
Sessão Ordinária, 
datada de 
27/4/2016). 
 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

16 a 
31/07/2017 

12 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 (F. BOA) 
+ 2 DIAS 
(Processos 
PM e CM) 
= 16 DIAS 

 
 

16 DIAS 

1. Luiz Carlos Vieira 
Mariano, presidente 
2. Carlos Augusto Lins 
Muller, membro 
3. Evandro Ferreira da 
Silva, membro 
4. João Roberto Almeida e 
Silva, membro 
 
 
 
 
5. DICOP – EDMILSON 
RIBEIRO DA SILVA 
JUNIOR – MAT. 
0019267A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
  
FONTE BOA: 
 
4491/2013; 
3799/2016; 
446/2013; 
10825/2013; 
2102/2014; 
1396/2015. 
 
JUTAÍ: 
 
3994/2009; 
3993/2009;  
2289/2014. 

5.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.000,00 
 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 
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23. TEFÉ 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 
Obs. Sob o Estado de 
Emergência, segundo 
a Defesa Civil do 
Estado (cheia dos 
rios). 
 
24. ALVARÃES 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até 03/04/2017. 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 
25. UARINI 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. SAAE DE TEFÉ 
 
4. SAAE DE 
UARINI 
 
5. FUNDO DE 
SAÚDE DE UARINI  
 
 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

13/07 a 
03/08/2017 

18 DIAS 
+ 3 DIAS (1º 
trimestre de 
2017 (TÉFE, 

ALVARÃES e 
UARINI). 
+ 1 DIA 

(logística) 
= 22 DIAS 

 
 
 

22 DIAS 

1. Charles Almeida e Silva, 
presidente 
2. Marco Antônio 
Favoretti, membro 
3. Erwin Rommer 
Godinho Rodrigues, 
membro  
 
 
 
 
 
4. DICOP - CLEUDINEI 
LOPES DA SILVA – 
MAT. 001239-4A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
  
TEFÉ: 
 
11517/2017; 
11520/2017. 
 
UARINI: 
 
12441/2016. 
 

5.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.000,00 
 

45 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45 DIAS 

 
CONSELHEIRO-RELATOR MÁRIO MANOEL COELHO DE MELLO 

 

26. CAREIRO 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de 
Contas. 
 
Obs. Inspeção 
Extraordinária. 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
27. CAREIRO DA  
VÁRZEA 
Relator, Dr. Mário 
Filho. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. SAAE DO 
CAREIRO DA 
VÁRZEA  

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
23/07/2017 

12 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 
(CAREIRO) 
= 14 DIAS 

 
 

14 DIAS 

1. Irapuan Alfaia 
Castellani, presidente 
2. Tércio Vicente Martins 
da Fonseca Filho, membro 
3. Marco Hugo Henriques 
das Neves, membro 
 
 
4. DICOP - JOCELINO 
RESENDE PEREIRA DA 
SILVA – MAT. 0019410A 
 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
  
CAREIRO: 
 
5065/2015 
Memo. n. 59/2017-GCMM 
 
CAREIRO DA  
VÁRZEA: 
 
1014/2014; 
855/2016; 
690/2015; 
1398/2015; 
1222/2015; 
2295/2015. 
 

2.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 
 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
30 DIAS 
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28. CANUTAMA 
 
Obs. Sob o Estado de 
Emergência, segundo 
a Defesa Civil do 
Estado (cheia dos 
rios). 
 
 
 
29. TAPAUÁ 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Financeira e 
Administrativa. 
 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. FUNDO DE 
APOSENTADORIA
E PENSÃO 
CANUTAMA  

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
23/07/2017 

12 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 
(TAPAUÁ) 
= 14 DIAS 

 
 
 

14 DIAS 

1. José Raimundo 
Maquiné Júnior, 
presidente 
2. Antônio José Inácio de 
Souza, membro 
3. Casimiro Nonato Sena 
da Silva, membro 
 
 
4. DICOP - RONALDO 
ALMEIDA DE LIMA – 
MAT. 0019500A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
  
CANUTAMA: 
 
687/2015; 
1222/2014; 
4082/2015. 
 
TAPAUÁ: 
 
690/2014. 
 

7.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 
 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
30 DIAS 

30. MANACAPURU 
  
Obs. Sob o Estado de 
Emergência, segundo 
a Defesa Civil do 
Estado (cheia dos 
rios). 
 
Obs. Decretou 
Emergência nas áreas 
Administrativa e 
Financeira, Saúde, 
sistema de limpeza 
pública e no SAAE. 
 
 
31. NOVO AIRÃO 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até 03/04/2017. 
 
Obs. Decretou 
Emergência nas áreas 
sanitárias e 
estrutural. 
 
* Processo nº 
10900/2016 - 
Contratação de 
Servidores 
Temporários (Cargos 
ACS e ACE – Novo 
Airão). 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. SAAE DE 
MANACAPURU 
 
4. INST. MUNIC. 
DO TRÂNSITO E 
TRANSP. DE 
MANACAPURU 
 
5. FUMPREVIM DE 
MANACAPURU  

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
25/07/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 a 
14/07/2017 

 
 
 
 

10 a 
12/07/2017 

 
 

10 a 
25/07/2017 

 

13 DIAS 
+ 3 DIAS (2 

DIAS em 
MANACAPU
RU e 1 DIA 
em NOVO 
AIRÃO) 

= 16 DIAS 
 
 
 

05 DIAS 
 
 
 
 
 

03 DIAS 
 
 
 

16 DIAS 

1. Gabriel da Silva Duarte, 
presidente 
2. Felipe Pandolfi Vieira, 
membro 
3. Luiz Carlos Mestrinho 
Mello Júnior, membro 
4. Natã Consentins Henzel  
membro da Área de 
Pessoal 
 
 
5. DICERP – Valdnor 
Mendonça Santarém, 
membro 
(MANACAPURU) 
 
 
6. DEAMB – Janete Lapa 
Águila, membro. 
 
 
7. DICOP - WILLY 
ANDERSEN FERREIRA 
SANATI – MAT 
0019518A, membro. 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
NOVO AIRÃO: 
 
1421/2015. 
 
 
MANACAPURU: 
 
6373/2013; 
6369/2013; 
7102/2013; 
2302/2015; 
2367/2016. 
 

2.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 
 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30 DIAS 
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32. ITAPIRANGA 
 
Obs. Não apresentou 
a P. de C. até 
03/04/2017. 
 
 
33. SILVES 
 
 
Obs. Sob o Estado de 
Emergência, segundo 
a Defesa Civil.  
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 
Obs. Inspeção 
Extraordinária (Proc. 
n. 11455/2017). 
 
 
34. URUCURITUBA 
 
Obs. Sob o Estado de 
Emergência, segundo 
a Defesa Civil. 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
30/07/2017 

18 DIAS 
+ 3 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 
(ITAPIRAN-
GA, SILVES 
e URUCURI-

TUBA) 
= 21 DIAS 

 
 

21 DIAS 

1. Roberval Caldeira 
Pinheiro, presidente 
2. Aliah Magalhães 
Benacon, membro 
3. Luís Arthur do Carmo 
Ribeiro de Souza, membro 
4. Mozart Santos Salles de 
Aguiar Júnior, membro da 
área de pessoal 
 
 
5. DICOP - RAYGLON 
ALENCAR BERTOLDO 
– MAT. 0013234A, 
membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
 ITAPIRANGA: 
 
2791/2015. 
 
SILVES: 
 
3154/2016. 
 

3.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.000,00 
 

45 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45 DIAS 

AUDITOR-RELATOR MÁRIO JOSÉ DE MORAES COSTA FILHO 

35. MANAQUIRI 
 
Obs. Não apresentou 
a Prestação de Contas 
até a data de 
03/04/2017. 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 

1.PREFEITURA 
 
2.CÂMARA 
 
3. FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA – 
FUNPREV DE 
MANAQUIRI  

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
17/07/2017 

6 DIAS 
+ 2 DIAS (1º 
trimestre de 

2017) 
= 08 DIAS 

 
 
 
 

08 DIAS 

1. Daniel Henrique 
Caldeira Cruz, presidente 
2. Osmani da Silva Santos, 
membro 
3. Greyson José de 
Carvalho Benacon, 
membro 
 
 
4. DICOP – 
MARCONDES GIL 
NOGUEIRA – MAT. 
0019488A, membro 
 

1.500,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.000,00 
 

15 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 DIAS 

36. PAUINI 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 
 
 
 
37. LÁBREA 
 
Obs. Decretou 
Emergência 
Administrativa e 
Financeira. 

1. PREFEITURA 
 
2. CÂMARA 
 
3. LABREAPREV 

Portaria nº 
000/2017 – 
GP/Secex 

10 a 
24/07/2017 

12 DIAS 
+ 3 DIAS (1º 
trimestre de 

2017 (PAUINI 
e LÁBREA) 
= 15 DIAS 

 
 

15 DIAS 

1. Adalberto Silva dos 
Santos, presidente 
2. Leandro Olavo da 
Costa, membro 
3. Paulo Ney Martins 
Omena, membro 
 
 
4. DICOP - GILBERTO 
SALUSTIANO DE 
MORAES E SILVA – 
MAT. 0001112A, membro 
 
PROCESSOS NA DICOP, 
PEDENTES DE 
VISTORIA IN LOCO: 
 
PAUNI: 
 
3288/2015; 
2869/2016. 

5.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 
 

30 DIAS 
 
 
 
 
 
 
 

30 DIAS 



 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS  

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTERNO 
DICAMI  
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LÁBREA: 
 
3069/2011; 
777/2015. 
 

AUDITOR-RELATOR ALÍPIO REIS FIRMO FILHO 

Obs. Os municípios 
da Relatoria do Dr. 
Alípio Reis Firmo 
Filho estão atrelados, 
por logística, a outros 
municípios. 

IPIXUNA (atrelado 
Guajará) 
 
ITAMARATI 
(atrelado Carauari) 

      

 
 
 
OBSERVAÇÕES: 
 
Cientificar às Comissões de Inspeção que: 
 

a) Os servidores deverão participar solidariamente e interagir na verificação e análise de 
todas as receitas e despesas do exercício, dos órgãos e entidades do município a que estão 
sendo designados, exceção da DICOP, que deverá atuar especificamente na área que 
abrange a engenharia; 

b) Deve elaborar, previamente, o Plano de Inspeção, condicionante para o deslocamento ao 
município; 

c) Notifiquem os ordenadores de despesas na sede do município e, havendo irregularidades 
que levem à imputação nominal de valores para ser considerados em alcance, faculte-lhes a 
possibilidade do recolhimento aos cofres públicos; 

d) Apresentem o Relatório Conclusivo dentro do prazo determinado; 
e) O Plano de Inspeção e o Relatório Conclusivo deverão obedecer o modelo-padrão da 

DICAMI, aprovado pela ISO, disponível na intranet: publicação, documentos, modelo de 
relatório DICAMI (2017), ressaltando que não poderão deletar nenhum título ou quadro; 

f) Atentem para o cumprimento de todos os itens contidos na Portaria de designação da 
equipe, em especial o último inciso e seus subitens. 
 

 


